
  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

1 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, ed in particolare l’art. 12 che prevede la determinazione dei criteri e delle 

modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari; 

 

  VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499 “Razionalizzazione degli interventi nei settori 

agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale” ed in particolare l’art. 4 relativo al 

finanziamento delle attività di competenza del Ministero delle politiche agricole e forestali;  

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, di modifica alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

concernente il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell'articolo 15 della legge 24 

dicembre 2012, n. 243; 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare l’articolo 26 che prevede 

l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione 

di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

VISTO il D.P.C.M.  27 febbraio 2013, n. 105, recante organizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2017, n. 143 di 

adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a 

norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, con il quale sono 

apportate modifiche al citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 

105; 

 

DG PQAI - PQAI 04 - Prot. Uscita N.0047732 del 27/06/2018



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

2 

 

 VISTO il decreto ministeriale  7  marzo  2018,  n.  2481, inerente individuazione degli uffici 

dirigenziali non generali  del  Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 143/2017; 

 

VISTO  il D.M. n. 15487 del 1° marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 marzo 2016 

Reg. Prev. n. 639, e pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 68 del 22 marzo 2016, con il quale sono 

stati determinati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi concernenti iniziative volte a 

sviluppare azioni di informazione per migliorare la conoscenza, favorire la divulgazione, garantire 

la salvaguardia e sostenere lo sviluppo dei prodotti agricoli ed alimentari contraddistinti da 

riconoscimento U.E., ai sensi del Regolamento (UE) n. 1151/2012, del Regolamento(UE) n. 

1308/2013 e del Regolamento (CE) n. 607/2009”; 

 

 VISTO il D.M. n. 18886 del 15 marzo 2018, con il quale è stata istituita la Commissione 

ministeriale avente il compito di valutare, entro il 15 giugno 2018, le proposte progettuali  

presentate e di giudicare la rispondenza alle categorie di cui all’articolo 1 del D.M. 15487 del 1° 

marzo 2016, nonché la loro idoneità tecnico-economica, attribuendo alle stesse un punteggio 

secondo quanto previsto dalla scheda di valutazione funzionale allegata al DM 15487 del 1° marzo 

2016; 

 

VISTA la nota ministeriale n. 45305 del 15 giugno 2018 con la quale la Commissione di 

valutazione nominata con il D.M. n. 18886 del 15 marzo 2018 ha trasmesso i verbali redatti con i 

relativi allegati che ne fanno parte integrante;  

 

 PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione sulla valutazione dei n. 111 progetti, 

come riportato nei verbali n. 1 dell’11 aprile 2018, n. 2 del 19 aprile 2018, n. 3 del 20 aprile 2018, 

n. 4 del 10 maggio 2018, n. 5 dell’11 maggio 2018, n. 6 del 21 maggio 2018, n. 7 del 24 maggio 

2018, n. 8 del 12 giugno 2018; 

 

CONSIDERATO che le iniziative previste dal decreto del 1° marzo 2016 n. 15487 

riguardano per  il campo di applicazione della lettera A), azioni di informazione per migliorare la 

conoscenza e la divulgazione dei prodotti DOP e IGP e per il campo di applicazione della lettera B), 

azioni volte a garantire la salvaguardia e a sostenere lo sviluppo dei prodotti DOP e IGP; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità di competenza sul capitolo di bilancio 2087 p.g. 02, 

con il quale vengono finanziati i progetti ritenuti da ammettere relativamente al campo di 

applicazione della lettera A) , è di euro 717.708,00; 

 

 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

3 

 

 

 

CONSIDERATO, tuttavia, che per quanto concerne il campo di applicazione della lettera B) 

del decreto del 1 ° marzo 2016 sopramenzionato il relativo capitolo di bilancio dello Stato 7302 pg. 

08, non è ancora stato dotato dei necessari fondi al fine di procedere alla ripartizione,  sulla base dei 

medesimi criteri sopradescritti; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 7 comma 2 del D.M. n. 15487 del 1° marzo 2016 prevede, 

relativamente ai progetti ammessi a contributo inerenti il campo di applicazione della lettera A), un 

importo massimo di contributo di euro 60.000,00, per un punteggio massimo di 85 ridotto 

proporzionalmente sulla base dei punteggi attribuiti dalla Commissione di valutazione; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra,  che alla data odierna non è possibile quantificare gli 

importi di contributo relativamente ai progetti ammessi a finanziamento dalla Commissione di 

valutazione relativamente al campo di applicazione della lettera B) del D.M. del 1° marzo 2016 n. 

15487;  

 

 RITENUTO opportuno, tuttavia, approvare le graduatorie dei progetti ammessi a 

finanziamento relativamente al campo di applicazione della lettera A) ed al campo di applicazione 

della lettera B) procedendo unicamente , per le motivazioni sopra addotte, alla ripartizione dei fondi 

a disposizione per il  campo di applicazione della lettera A); 

 

 CONSIDERATO che i progetti presentati dal Consorzio di tutela Olio extravergine di Oliva 

DOP Riviera Ligure (relativo al campo di applicazione della lettera A), dal Consorzio di tutela 

Pesca di Leonforte (relativi al campo di applicazione della lettera A) e della lettera B)) e dal 

Consorzio di tutela La Bella della Daunia non sono ritenuti ammissibili in quanto non conformi 

all’Allegato B, comma 2 del D.M. 15487 del 1° marzo 2016; 

 

 CONSIDERATO che i progetti presentati dal Consorzio Olio DOP Cilento - relativo al 

campo di applicazione della lettera A), e dal Consorzio di tutela delle Trote del Trentino IGP, 

relativo al campo di applicazione della lettera B), non sono ritenuti ammissibili in quanto non 

conformi all’articolo 6 comma 2 del D.M. 15487 del 1° marzo 2016; 

 

 CONSIDERATO che i progetti presentati dal Consorzio di tutela IGP Patata del Fucino, 

relativo al campo di applicazione della lettera A), dal Consorzio Produttori Formai de Mut dell’Alta 

Valle Brembana, relativo al campo di applicazione della lettera A), dal Consorzio tutela 

denominazione di origine protetta Vulture DOP, relativo al campo di applicazione della lettera B) e 

dal Consorzio Farro della Garfagnana, relativo al campo di applicazione della lettera B) non sono 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

4 

 

ritenuti ammissibili in quanto non rispondenti all’articolo 8 comma 2 del D.M. 15487 del 1° marzo 

2016; 

 

 CONSIDERATO che il progetto presentato dal Consorzio di tutela della Cinta Senese, 

relativo al campo di applicazione della lettera A) non è ritenuto ammissibile in quanto non 

conforme all’allegato B comma 7 del D.M. 15487 del 1° marzo 2016; 

 

CONSIDERATO che il progetto presentato dal Consorzio di tutela Arancia Rossa di Sicilia 

non è ritenuto ammissibile in quanto non conforme all’allegato B comma 1 del D.M. 15487 del 1° 

marzo 2016; 

 

CONSIDERATO che con singole note ministeriali verrà comunicato ai soggetti sopra 

menzionati la non ammissibilità dei progetti presentati ai sensi del D.M. 15487 del 1° marzo 2016; 

  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Sono approvate le graduatorie dei progetti ritenuti da ammettere a finanziamento 

relativamente ai campi di applicazione della lettera A) e della lettera B) per la realizzazione 

di iniziative volte a sviluppare azioni di informazione per migliorare la conoscenza, favorire 

la divulgazione, garantire la salvaguardia e sostenere lo sviluppo dei prodotti agricoli ed 

alimentari contraddistinti dal riconoscimento U.E., ai sensi del Regolamento (UE) n. 

1151/2012, del Regolamento (UE) n. 1308/2013 e del Regolamento (CE) n. 607/2009, come 

di seguito rappresentate: 
 

ELENCO PROGETTI RITENUTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA 

LETTERA A) DEL D.M. N. 15487 DEL 1° MARZO 2016 

 

N. Organismo richiedente Campo 

di 

applica

zione 

Punteggio 

attribuito 

dalla 

Commissio

ne  

Contributo concesso 

dall’Amministrazione 

     

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 85 60.000,00 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

5 

 

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 84 53.222,08 

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 83 47.209,83 

1 Consorzio Vino Chianti A 82 41.876,76 

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 81 37.146,14 

2 Consorzio per la tutela del formaggio 

Grana Padano  

A 80 32.949,91 

3 ISIT - Istituto Salumi Italiani Tutelati A 80 32.949,91 

4 Consorzio Cacciatore Italiano A 79 29.227,72 

5 Consorzio del Prosciutto di San Daniele A 78 25.926,00 

6 Consorzio Salumi DOP Piacentini A 78 25.926,00 

7 Consorzio di Tutela del Vitellone Bianco 

dell'Appennino Centrale 

A 77 22.997,26 

8 Consorzio Zampone e Cotechino Modena A 77 22.997,26 

9 Consorzio Vino Chianti Classico A 76 20.399,37 

10 Consorzio Mortadella Bologna A 76 20.399,37 

11 Ente Tutela Vini di Romagna A 75 18.094,95 

12 Consorzio per la tutela dell'Asti A 75 18.094,95 

13 Consorzio per la tutela del formaggio 

Mozzarella di Bufala Campana  

A 75 18.094,95 

14 Consorzio del Prosciutto di Parma A 74 16.050,85 

15 OLIVETI D'ITALIA –ATI con Consorzio 

Aprutino Pescarese 

A 74 16.050,85 

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 73 14.237,66 

16 Consorzio Chianti Colli Fiorentini A 72 12.629,30 

17 Consorzio del Prosciutto di Modena A 72 12.629,30 

18 AICOT A 72 12.629,30 

19 Consorzio di tutela della DOC Prosecco A 72 12.629,30 

 Punteggio non attribuito dalla 

Commissione 

 71 11.202,62 

20 Consorzio per la Tutela del Formaggio 

Pecorino Sardo DOP 

A 70 9.937,12 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

6 

 

21 Consorzio di tutela del Pomodorino del 

Piennolo del Vesuvio DOP 

A 70 9.937,12 

22 Consorzio Aceto Balsamico di Modena A 70 9.937,12 

23 Consorzio Tutela Taleggio A 70 9.937,12 

24 Consorzio Tutela Formaggio Asiago  A 70 9.937,12 

25 Consorzio di Tutela Daunia Verde in ATI 

con il Consorzio Colline di Brindisi 

A 70 9.937,12 

26 Consorzio per la tutela del formaggio 

Gorgonzola 

A 70 9.937,12 

27 Consorzio della Denominazione San 

Gimignano 

A 70 9.937,12 

28 Consorzio del formaggio Parmigiano 

Reggiano 

A 70 9.937,12 

29 Consorzio tutela Pecorino Toscano DOP A 70 9.937,12 

30 Consorzio Tutela Vini DOC Friuli Grave A 69 8.814,57 

31 Consorzio Tutela del Formaggio Piave A 69 8.814,57 

32 Consorzio Sabina DOP - in costituenda 

ATI - Consorzio Abbacchio Romano IGP - 

Consorzio Ricotta Romana DOP 

A 69 8.814,57 

33 Consorzio per la tutela della Ricotta di 

Bufala Campana DOP 

A 69 8.814,57 

34 Consorzio di tutela del Pecorino Crotonese 

D.O.P. 

A 68 7.818,83 

35 Consorzio di tutela e Promozione del 

Crudo di Cuneo 

A 67 6.935,57 

36 Consorzio di tutela della Cipolla Rossa di 

Tropea Calabria IGP 

A 67 6.935,57 

37 Consorzio Tutela Vini DOC Arcole A 66 6.152,09 

38 Consorzio Tutela Vino DOC Merlara A 66 6.152,09 

39 Consorzio tutela Vino DOC Lessini 

Durello 

A 66 6.152,09 

40 Consorzio Tutela Vino DOC Soave A 66 6.152,09 

41 Consorzio Tutela Patata della Sila I.G.P. in 

ATI con il Consorzio Produttori Patata 

Associati Soc. Coop. agricola 

A 66 6.152,09 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

7 

 

42 Consorzio Volontario per la tutela dei Vini 

Colli Euganei 

A 66 6.152,09 

43 Consorzio Vini Venezia A 66 6.152,09 

44 Consorzio Tutela Vini Colli Berici e 

Vicenza 

A 66 6.152,09 

45 Consorzio tutela Vino Custoza DOC  A 66 6.152,09 

46 Consorzio Prosciutto di Carpegna A 66 6.152,09 

47 Consorzio Tutela Provolone Valpadana A 65 5.457,12 

48 Consorzio di tutela delle Trote del Trentino 

IGP  

A 65 5.457,12 

49 Consorzio Tutela Salva Cremasco A 65 5.457,12 

50 Consorzio Tutela Quartirolo Lombardo A 65 5.457,12 

51 Consorzio per la tutela dell'Olio 

extravergine di Oliva DOP Terre di Siena 

A 65 5.457,12 

52 Consorzio Strachitunt DOP A 65 5.457,12 

53 Consorzio Cipolla Bianca di Margherita 

IGP 

A 65 5.457,12 

54 Consorzio Farro della Garfagnana A 65 5.457,12 

55 Consorzio Garda DOC A 65 5.457,12 

56 Consorzio tutela Vino Bardolino DOC A 65 5.457,12 

57 Consorzio di tutela Radicchio di Chioggia 

IGP 

A 65 5.457,12 

58 Nuovo Consorzio di tutela del Pecorino 

Siciliano DOP 

A 65 5.457,12 

59 Consorzio di Tutela Vastedda Valle del 

Belice 

A 65 5.457,12 

60 Consorzio Tutela Piacentinu Ennese DOP A 65 5.457,12 

61 Consorzio di tutela Patata di Bologna 

D.O.P.  

A 65 5.457,12 

62 Consorzio di tutela della denominazione di 

origine protetta Vulture DOP 

A 65 5.457,12 

ELENCO PROGETTI RITENUTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO AI SENSI DELLA 

LETTERA B) DEL D.M. N. 15487 DEL 1° MARZO 2016 

 

 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

8 

 

1 Consorzio per la tutela del 

formaggio Grana Padano 

B 82 

2 Consorzio del Prosciutto di 

Parma 

B 81 

3 Consorzio del formaggio 

Parmigiano Reggiano 

B 81 

4 ISIT B 81 

5 Consorzio Vino Chianti 

Classico 

B 80 

6 Consorzio Vino Chianti B 80 

7 Consorzio Ricotta di Bufala 

Campana DOP in ATI con AIA 

B 80 

8 Consorzio del Prosciutto di San 

Daniele 

B 79 

9 FEDERDOC B 79 

10 Consorzio Aceto Balsamico di 

Modena 

B 77 

11 Consorzio di tutela del 

Vitellone Bianco 

dell’Appennino Centrale 

B 77 

12 Consorzio Salumi DOP 

Piacentini 

B 77 

13 Consorzio per la tutela del 

formaggio Mozzarella di 

Bufala Campana 

B 77 

14 Consorzio Cacciatore Italiano B 77 

15 Consorzio Zampone e 

Cotechino Modena 

B 76 

16 Consorzio Mortadella Bologna B 76 

17 Consorzio di tutela della DOC 

Prosecco 

B 75 

18 Consorzio per la tutela 

dell’Asti 

B 75 

19 Consorzio per la tutela del 

formaggio Gorgonzola 

B 73 

20 Consorzio tutela Pecorino 

Toscano DOP 

B 71 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

9 

 

21 Consorzio tutela Taleggio B 70 

22 Consorzio tutela formaggio 

Asiago 

B 70 

23 Consorzio del Vino Nobile di 

Montepulciano 

B 68 

24 Consorzio della denominazione 

San Gimignano 

B 67 

25 AICOT B 67 

26 Consorzio Sabina DOP in ATI 

con Consorzio Abbacchio 

Romano IGP e Consorzio 

Ricotta Romana DOP 

B 67 

27 Consorzio Prosciutto di 

Carpegna 

B 67 

28 Consorzio di tutela del 

Pecorino Crotonese D.O.P. 

B 67 

29 Consorzio del Prosciutto di 

Modena 

B 66 

30 Consorzio di tutela IGP Patata 

del Fucino 

B 66 

31 Consorzio tutela Provolone 

Valpadana 

B 65 

32 Consorzio di tutela Olio 

extravergine di oliva Garda 

DOP 

B 65 

33 Consorzio di tutela e 

Promozione del Crudo di 

Cuneo 

B 65 

34 Consorzio di tutela Vastedda 

Valle del Belice in ATI con il 

Nuovo Consorzio di Tutela del 

Pecorino Siciliano DOP 

B 65 

35 Consorzio di tutela della 

Cipolla Rossa di Tropea 

Calabria IGP 

B 65 

36 Consorzio di tutela della 

Liquirizia di Calabria DOP 

B 65 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell'ippica 

 

PQAI IV 

   

10 

 

 

Articolo 2 

 

Le graduatorie dei progetti di cui all’articolo 1 sono pubblicate sul sito di questo Ministero 

www.politicheagricole.it. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il TAR competente, 

entro 60 giorni dalla data del presente decreto, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo 

n.104/2010 (Codice del processo amministrativo). 

 

Roma, 

              IL DIRETTORE GENERALE 

          Francesco Saverio Abate 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

http://www.politicheagricole.it/

